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NOTATKI 
PŁOCKIE 

BIULETYN KOMISJI BADAŃ NAD POWSIANHEM I ROZWOJEM PŁOCKA 
PRZY TOWARZYSTWIE NAUKOWYM PŁOCKIM 

Nr 7 STYCZEŃ - MARZEC 1958 

Dnia 24 lutego 1958 r. Sejm Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej powziął historyczną uch-
wałę ogłaszającą lata 1960—1966, jako okres obchodów tysiąclecia Państwa Polskiego. 

Uchwała ta, która w całej Polsce i wśród Polonii zagranicznej spotkała się z właściwym 
zrozumieniem wasi zagadnienia i bardzo pozytywnym przyjęciem, odbiła się szczególnie ży-
wym echem i wzbudziła szczególne zainteresowanie w Płocku. 

Właśnie bowiem 13 marca r.b. upłynęło trzylecie działalności Komisji Badań nad Powsta-
niem i Rozwojem Płocka, która jako najbliższy cel postawiła sobie przeprowadzenie prac na-
ukowych, niezbędnych dla akcji przygotowania obchodu tysiąclecia Płocka. 

Trzyletnia praca Komisji znalazła swe oparcie na własnych założeniach ruchu regionalnego, 
dostosowanych do możliwości ośrodka pozauniwersyteckiego i specyficznych cech środowiska 
płockiego. Działalność Komisji przejawiała się w organizowaniu pracy wewnętrznej ośrodka 
i jednocześnie na inicjowaniu i współorganizowaniu prac badawczych Zakładów i Instytutów 
naukowych w zakresie przerastającym możliwości własne środowiska. 

Zakres prac wewnętrznych ośrodka ilustruje siedem numerów, wydanych dotychczas Nota-
tek Płockich, liczących 224 strony (formatu A4), zawierających prace różnorodnej treści: z za-
kresu, archeologii, biografii, onomastyki, bibliografii, historii, folkloru, antropologii, botaniki, 
architektury i innych. 

Współpraca z ośrodkami naukowymi, realizowana przez inicjowanie i pomoc organizacyjną 
tych badań, których prowadzenie wykraczało poza możliwości własne ośrodka, dała poważne 
wyniki w zakresie prac archeologicznych, architektonicznych, antropologicznych i historycz-
nych, w szczególności źródłoznawczych, językoznawczych, etnograficznych i innych. 

Zorganizowana w końcu 1956 r. przez Komisję Badań i 1HKM PAN Konferencja Sprawo-
zdawczo-Planująca Regionu Płockiego, była istotnym przejawem tendencji w kierunku decen-
tralizacji nauki i stanowiła niewąpliwie bardzo poważną i udaną próbę zbliżenia ośrodków 
naukowych z regicnem. 

Konferencja potwierdziła celowość istnienia Komisji Badań, wykazała dynamikę płockiego 
ruchu regionalnego i zarysowała perspektywę sukcesów naukowych, ważnych zarówno dla 
Płocka jak i dla całej Polski. 

Obecnie, gdy prace nad tysiącleciem przybrały z mocy uchwały sejmowej charakter ogól-
no narodowy, zarówno dotychczasowy trzechletni dorobek, jak i stojące przed Komisją szero-
kie zadania, dorastają do wysokiej rangi istotnego współudziału w wielkim przedsięwzięciu 
podjętym przez cały naród. 


